
20
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), Terça-feira, 18 de Setembro de 2012

EXECUTIVO

obra dos presos em cumprimento
de pena em regime semiaberto no
Sistema Penitenciário Capixaba,
para o desenvolvimento de ativi-
dades relacionadas a auxiliar de
serviços gerais.

VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro)
meses, a contar do dia subsequen-
te ao da sua publicação, podendo
ser prorrogado, nos termos do art.
57 da Lei nº 8.666/93.

FISCAL: Karina de Oliveira Ama-
ral.

PROCESSO Nº 58554580

Vitória, 17 de setembro de 2012.

ÂNGELO RONCALLI
DE RAMOS BARROS

Secretário de Estado da Justiça
Protocolo 78243

_____________________________________

PORTARIA Nº. 852 – S, de 15
de Agosto de 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA
JUSTIÇA, no uso de suas atribui-
ções legais que lhe conferem o Art.
98, Inciso II da Constituição Esta-
dual e do Art. 46, alínea “o” da Lei
3043 de 31 de dezembro de 1975
e, tendo em vista o que consta do
processo nº. 54280362/2011.

RESOLVE:

Art. 1º - Determinar, com funda-
mento nos artigos 247 e 252, § 4º,
da Lei Complementar nº. 046/94,
a instauração de Procedimento
Administrativo Disciplinar em des-
favor de servidores desta SEJUS,
de nº func ional 2989425 e
2805219, para apurar responsa-
bilidade administ rativa relativa-
mente ao fato destes terem posto
em liberdade o interno GEOVANE
MONTEIRO, com alvará de so ltu-
ra pertencente ao interno RENAN
SABINO ALVES, custodiado no
Centro de Triagem de Viana - CTV,
em data de 20/07/2011.
Art. 2º - Deliberar que a Correge-
doria poderá reportar-se direta-
mente aos órgãos desta SEJUS
bem como aos demais órgãos da
Administração Pública, em diligên-
cias necessárias à instrução do
presente procedimento.
Art. 3º - Nos termos do estabele-
cido no Art. 258 da Lei 046/94 e,
em face ao grande número de pro-
cessos disciplinares em tramitação,
fica desde já deferido o prazo com-
plementar de 60 (sessenta) dias
para conclusão  do feito, acresci-
dos a este, o prazo prescricional
da pena eventualmente aplicada e,
o prazo previsto no Art. 271 da LCE
046/94.
Art. 4º - Esta Portaria entra em
vigor a partir da data de sua pu-
blicação, ficando a Corregedoria/
SEJUS autorizada a adotar as me-
didas necessárias para o fiel cum-
primento desta.

Vitória, 15 de Agosto de 2011.
ÂNGELO RONCALLI
DE RAMOS BARROS

Secretário de Estado da Justiça
Protocolo 78244

PORTARIA N.º 1162-S, de 12 de
Setembro de 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA
JUSTIÇA, no uso das atribuições
que lhe confere o Art. 65, da Lei
Complementar nº 46/94, resolve:

EXONERAR, a pedido, de acordo
com o Art. 61, § 2º, letra “b”, da
Lei Complementar nº 46/94, GA-
BRIEL MOREIRA COURA, nº fun-
cional 3227286, do cargo, em co-
missão, de Assessor Jurídico do
Sistema Penal, QC-01, da Secre-
taria de Estado da Justiça, a con-
tar de 10/09/2012.

ÂNGELO RONCALLI
DE RAMOS BARROS

SECRETÁRIO DE ESTADO DA
JUSTIÇA

Protocolo 77937
_________________________________________

PORTARIA N.º 1163-S, de 12 de
Setembro de 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA
JUSTIÇA, no uso das atribuições
que lhe confere o Art. 65, da Lei
Complementar nº 46/94, resolve:

EXONERAR, de acordo com o Art.
61, § 2º, letra “a”, da Lei Comple-
mentar nº 46/94, RENATO RAMOS
DE ASSUNCAO, nº funcional
3345580, do cargo, em comissão,
de Assessor Jurídico do Sistema
Penal, QC-01, da Secretaria de
Estado da Justiça, a contar de sua
publicação.

ÂNGELO RONCALLI
DE RAMOS BARROS

SECRETÁRIO DE ESTADO DA
JUSTIÇA

Protocolo 77940
_________________________________________

PORTARIA N.º 1164-S, de 13 de
Setembro de 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA
JUSTIÇA, no uso das atribuições
que lhe confere o Art. 65, da Lei
Complementar nº 46/94, resolve:

EXONERAR, de acordo com o Art.
61, § 2º, letra “a”, da Lei Comple-
mentar nº 46/94, WILSON MA-
THIAS DOS SANTOS, nº funcio-
nal 2989808 do cargo, em comis-
são, de Chefe de Plantão, Ref. QC-
01, da Secretaria de Estado da
Justiça, a contar da sua publica-
ção.

ÂNGELO RONCALLI
DE RAMOS BARROS

SECRETÁRIO DE ESTADO DA
JUSTIÇA

Protocolo 77941
_________________________________________

PORTARIA N.º 1167-S, de 13 de
Setembro de 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA
JUSTIÇA, no uso das atribuições
que lhe confere o Art. 65, da Lei
Complementar nº 46/94, resolve:

EXONERAR, de acordo com o Art.
61, § 2º, letra “a”, da Lei Comple-

mentar nº 46/94, LUCIHEDER
COSTA, nº funcional 3202917, do
cargo, em comissão, de Chefe de
Segurança, Ref. QC-01, da Secre-
taria de Estado da Justiça, a con-
tar de sua publicação.

ÂNGELO RONCALLI
DE RAMOS BARROS

SECRETÁRIO DE ESTADO DA
JUSTIÇA

Protocolo 77943
_________________________________________

PORTARIA N.º 1169-S, de 13 de
Setembro de 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA
JUSTIÇA, no uso das atribuições
que lhe confere o Art. 65, da Lei
Complementar nº 46/94, resolve:

EXONERAR, a pedido, de acordo
com o Art. 61, § 2º, letra “b”, da
Lei Complementar nº 46/94, DA-
VID ERDMANN JUNIOR, nº funci-
onal 3182959, do cargo, em comis-
são, de Assistente Técnico, Ref.
QC-05, da Secretaria de Estado da
Justiça, a contar de 01/07/2012.

ÂNGELO RONCALLI
DE RAMOS BARROS

SECRETÁRIO DE ESTADO DA
JUSTIÇA

Protocolo 77944
________________________________________

PORTARIA N.º 1170-S, de 13 de
setembro de 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA
JUSTIÇA, no uso das atribuições
que lhe confere o Art. 65, da Lei
Complementar nº 46/94, resolve:

EXONERAR, a pedido, de acordo
com o Art. 61, § 2º, letra “b”, da
Lei Complementar nº 46/94, SI-
MONI FALCÃO FERREIRA, nº fun-
cional 2796139 do cargo, em co-
missão, de Assistente de Enferma-
gem do Sistema Penal, Ref. QC-
04, da Secretaria de Estado da
Justiça, a contar de 12/09/2012.

ÂNGELO RONCALLI
DE RAMOS BARROS

SECRETÁRIO DE ESTADO DA
JUSTIÇA

Protocolo 77948
_________________________________________

PORTARIA N.º 1173-S, de 13 de
Setembro de 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA
JUSTIÇA, no uso das atribuições
que lhe confere o Art. 65, da Lei
Complementar nº 46/94, resolve:

EXONERAR, a pedido, de acordo
com o Art. 61, § 2º, letra “b”, da
Lei Complementar nº 46/94, JA-
VAN CANDIDO DE BRITO, nº fun-
cional 2584840, do cargo, em co-
missão, de Assistente de Direção,
Ref. QC-01, da Secretaria de Es-
tado da Justiça, a contar de 29/08/
2012.

ÂNGELO RONCALLI
DE RAMOS BARROS

SECRETÁRIO DE ESTADO DA
JUSTIÇA

Protocolo 77955

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE

E RECURSOS HÍDRICOS
- SEAMA -

PORTARIA SEAMA Nº 21-S DE
14 DE SETEMBRO DE 2012
A SECRETÁRIA DE ESTADO DO
MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍ-
DRICOS, no uso das atribuições
que lhes conferem o Art. 98, inci-
so II, da Constituição Estadual,
CONSIDERANDO a relação direta
existente entre a manutenção e
recuperação da cobertura flores-
tal nativa com a geração de servi-
ços ambientais relacionados à pro-
teção dos solos, da biodiversida-
de, dos recursos hídricos e, con-
seqüentemente, com a manuten-
ção da fertilidade e capacidade
produtiva das terras;
CONSIDERANDO a necessidade
de harmoniz ar as  ativ idades
agrossilvipastoris à manutenção e
recuperação de tais serviços am-
bientais;
CONSIDERANDO as metas de au-
mento da cobertura florestal do
Estado, que prevê alcançar 16%
de seu território  até o ano  de
2025;
CONSIDERANDO que, para o al-
cance da necessidade e metas lis-
tadas anteriormente, o Governo do
Estado lançou em junho de 2011 o
Programa Estadual de Aumento da
Cobertura Florestal – Programa
Reflorestar, com objetivo de man-
ter, recuperar e ampliar a cober-
tura florestal, com geração  de
oportunidades e renda para o pro-
dutor rural, através da adoção de
práticas de uso amigável dos so-
los do estado do Espírito Santo;
CONSIDERANDO que o programa
Reflorestar foi concebido e ideali-
zado à luz  de experiências obtidas
a partir de projetos e ações pree-
xistentes, com destaque para aque-
les baseados no uso e aplicação
de mecanismos de Pagamento por
Serviços Ambientais - PSA, como
os projetos Florestas para Vida e
Produtores de Água;
CONSIDERANDO que o programa
Reflorestar integra pro jetos  e
ações pré-existentes e que este-
jam alinhados com seus objetivos,
como os projetos Corredores Eco-
lógicos, Florestas para Vida, Exten-
são Ambiental, Produtores de Água
e Campo Sustentável;
CONSIDERANDO que o Programa
Reflorestar, fruto de alinhamento
entre as Secretarias de Estado de
Meio Ambiente e Recursos Hídri-
cos (SEAMA) e de Agricultura, Aqüi-
cultura e Pesca (SEAG), através de
suas autarquias vinculadas: Insti-
tuto Estadual de Meio Ambiente e
Recursos Hídricos - IEMA, Institu-
to Capixaba de Pesquisa, Assistên-
cia Técnica e Extensão Rural - IN-
CAPER e Instituto de Defesa Agro-
pecuária e Florestal - IDAF, possui
atualmente sua gestão no Siste-
ma SEAMA/IEMA e, por fim;
Considerando a necessidade de
criar e fortalecer a estrutura or-
ganizacional do Programa Reflo-
restar no âmbito do Sistema SEA-
MA/IEMA a partir da constituição



21
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), Terça-feira, 18 de Setembro de 2012
EXECUTIVO

de equipe mínima de gestão, de
forma a dar celeridade às deman-
das e demais ações relacionadas.
RESOLVE:
Art. 1º - CRIAR o Núcleo de Ge-
renciamento do Programa Reflo-
restar - NGPR, vinculado à Secre-
taria Estadual de Meio Ambiente e
Recursos Hídricos – SEAMA para,
no âmbito do Sistema SEAMA/
IEMA, estabelecer normas e dire-
trizes de implantação e atuar no
gerenciamento e execução do Pro-
grama Reflorestar.
Art. 2º DESIGNAR servidor para,
em dedicação integral, atuar como
Coordenador Geral do NGPR;
Art. 3º DESIGNAR demais servi-
dores que compõem os quadros de
projetos e ações coordenados pelo
Sistema SEAMA/IEMA e que estão
diretamente alinhados aos objeti-
vos do Programa Reflorestar, bem
como, de outros servidores que
atendam a este alinhamento para
comporem o NGPR.

Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos
- IEMA -

RESUMO DA ORDEM DE SERVIÇO Nº 21/2012

Pregão No 004/2012
Ata de Registro de Preços Nº 017/2012
Processo N°. 56820089 – POLÍCIA MILITAR
Contrato N° 026/2012
Processo N°. 58620222 - IEMA
CONTRATADA: SCORPION TELÕES LTDA
OBJETO - Prestação de serviços de planejamento, organização, exe-
cução, acompanhamento e gestão de eventos, especificados no quadro
abaixo:
- Evento: Lançamento das Bibliotecas Itinerantes
- Data: 18 de Setembro de 2012
- Local: IEMA

Item DESCRIÇÃO Un. 
Preço 
Unit. 
(R$) 

Qtd. 
Preço 
Total 
(R$) 

Mesa Mesa retangular em MDF, com pés em aço, nas dimensões 
4,0 metros x 0,8 e 0,75 metros. Un. 10,00 01 10,00 

Cadeiras 
Simples Cadeiras de Plástico sem braço para o público Un. 4,00 100 400,00 

Sonorização 
01 

Sonorização para o público estimado de até 500 
(quinhentas) pessoas, segundo classificação, com caixas de 
som amplificadas ( com pedestal) suficientes e caixa de 
retorno; 02 (dois) microfones com fio; 02 (dois) sem fio e 
02 (dois) microfones goose neck; 01 (um) aparelho de som 
para reprodução de todos os formatos de som (inclusive 
MP3); periféricos, cabos e fios, além de mesa de som com 
quantos canais forem necessários para a execução do 
serviço. OBS.: Execução do hino nacional e música 
ambiente. 

Diária 1.032,00 01 1.032,00 

Projetor de 
Multimídia 

Projetor de Multimídia com luminosidade mínima 1200 ANSI 
Lumens; XGA (1024 x 768); Sistema NTSC3,58, PAL. 
SECAM, NTSC4,43, PAL-M, PAL-N, PAL60; Falante Integrado 
1 Mono de 1W; Terminais de Entrada computador VGA; 1 D-
sub de 15 pinos; Vídeo Componente: VGA: 1 D-sub de 15 
pinos S-Video: 1 de 4 pinos Composto: 1 RCA; Áudio 2 Mini 
Jacks Estéreo; Terminais de Saída VGA: 1 D-sub de 15 
pinos Mini Jack Estéreo. 

Diária 200,00 01 200,00 

Notebook 

Pentium IV ou similar, 1,6 GHZ ou superior, 1 GB de 
memória RAM, HD de 80 GB, mouse óptico sem fio, placa de 
vídeo 64 MB, placa de rede 10/100, 2 unidades USB, 
gravador de DVD, Windows XP Pro, Office 2003 

Diária 80,00 01 80,00 

Estabilizador 300 VA, bivolt. Diária 20,00 01 200,00 
Tela de 

Projeção Tela com estrutura de alumínio Q30, mínimo 150 polegadas. Diária 61,00 01 61,00 

Coordenador 
de Evento 

Coordenador para supervisionar todo o evento, desde a 
montagem da estrutura até o trabalho do mestre de 
cerimônia. 

Diária 150,00 01 150,00 

Operador de 
Som Para o equipamento de som durante a cerimônia. Diária 100,00 01 100,00 

Operador de 
Projeção Para o equipamento de projeção durante a cerimônia Diária 100,00 01 100,00 

Coffee-Break 

- Café com açúcar e amargo (seguido de adoçante – 
separadamente), achocolatado, água mineral com e sem 
gás, 01 (um) tipo de suco natural (adoçante e açúcar 
separadamente), 01 (um) tipo de bolo, 01 (um) tipo de 
sanduíche (mini sanduíches em pão de batata com recheios 
ou pão de forma com recheio), torradas, 02 (dois) tipos de 
patê, 02 (dois) tipos de biscoitos caseiros, 01 (um) tipo de 
fruta da época fatiada ou em arranjo. OBS: Serviços de 
copeiragem e garçons disponíveis, uniformizados. Talheres 
de aço inox, toalhas e cobre-manchas brancas ou coloridas 
de algodão, linho ou renda. Copos de vidro ou cristal – 
todos os tipos de taças, guardanapos de algodão ou linho. 
Louça completa de porcelana, incluindo aparelho de café e 
chá. Vasos de tamanhos diferenciados para enfeite das 
mesas. 

Un. 35,00 100 3.500,00 

VALOR TOTAL: R$ 5.833,00 (Cinco mil, oitocentos e trinta e três reais) 

 

Art. 4º - Para atendimento ao
Art igo 2 º, a  co o rdenação  do
NGPR deverá ser exercida por
servidor vinculado a SEAMA, in-
cluindo servidor pertencente  a
outro órgão da administração di-
reta ou indireta que tenha sido
cedido, lo tado ou remanejado
para a SEAMA.
Art. 5º - Para atendimento ao ar-
tigo 3º, o NGPR será constituído
por servidores do Sistema SEAMA/
IEMA, incluindo servidores perten-
centes a outro órgão da adminis-
tração direta ou indireta que te-
nha sido cedido, lotado ou rema-
nejado para a SEAMA/IEMA.
Art. 6º - Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação.

Vitória, 14 de Setembro de 2012

PATRÍCIA GOMES SALOMÃO
Secretária de Estado de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos

Protocolo 78169

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Programa de Trabalho 1813105964.632
– Realização, Patrocínio e Apoio a Eventos Técnico-Culturais/Ambien-
tais, Plano Interno 4632FI0099, Elemento de Despesa 3.3.90.39.00 -
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, do orçamento do IEMA
para o exercício  de 2012.

Cariacica, 13 de setembro de 2012

SERGIO WERNECK POUBEL
Diretor Administrativo e Financeiro

INSTITUTO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS -
IEMA

CARLOS ALEXANDRE LOUREIRO JORGE
Sócio Proprietário

SCORPION TELÕES LTDA
Protocolo 78039

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
- SESA -

Protocolo 78242

Protocolo 78236



2
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), Terça-feira, 18 de Setembro de 2012
LICITAÇÕES

torna público que fará realizar licita-
ção sob a modalidade de “Pregão
Eletrônico”, tipo menor preço, para
contratação de SERVIÇO DE REMO-
ÇÃO, TRANSPORTE E DESCARTE
DE RESÍDUOS QUÍMICOS CLASSE
I, inclusive,  lâmpadas fluores-
centes e lâmpadas vapor de
mercúrio ,  processo Idaf nº
56418531, através do site
www.compras.es.gov.br , link  es-
compras.

Abertura: dia 10/10/2012 às 09:00 h
Início da Sessão de Disputa: 10/
10/2012 às 09:45 h
Informações através do tel. 0XX
(27) 3636-3807

Obs: As empresas interessadas  em
participar do processo licitatório, de-
verão efetuar seu cadastro junto a
SEGER . Cadastro de Fornecedores–
CRC/ES–tel.(27)3636-5261/5237.

Vitória - ES, 31 de agosto de 2012.

Marta Maria Abaurre Quintão
Pregoeira IDAF

Protocolo 78198
__________________________________________________________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO
Nº.  0023/2012

O Instituto de Defesa Agropecuária e
Florestal do Espírito Santo - IDAF
torna público que realizará a abertu-
ra do “PREGÃO Nº 0023/2012”, tipo
menor preço, que objetiva a
AQUISIÇÃO DE MATERIAL AGRO-
PECUÁRIO (soro eqüino estéril e
laço para suínos), conforme Proces-
so no 56772491 através do site
www.compras.es.gov.br .

Abertura: dia 30/10/2012, às 09:00 h
Início da Sessão de Disputa: 30/
10/2012  às 09:45 h
Informações através do tel. 0XX
(27) 3636-3812 ou pelo e-mail
cpl@idaf.es.gov.br

Obs.: As empresas interessadas em
participar do processo l icitatório,
deverão efetuar seu cadastro junto à
SEGER-Cadastro de Fornecedores
CRC/ES–tel.:(27)3636-5261 /3636-
5237.

Vitória - ES,
06 de setembro de 2012.

Marta Maria Abaurre Quintão
Pregoeira IDAF

Protocolo 78200

SECRETARIA DE ESTADO
DA CULTURA - SECULT -

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 010/2012

PROCESSO Nº 59038187
A Secretaria de Estado da Cultura –
SECULT, por intermédio da sua Co-
missão de Licitação e Pregão, torna
público que irá realizar licitação na
modalidade “Pregão Eletrônico”, atra-
vés do site www.compras.es.gov.br,
tipo menor preço por lote, para Aqui-
sição de Equipamentos de
Informática (Switchs)
Início de Acolhimento das pro-
postas: Dia 19/09/2012 as 08:00 h

Abertura das propostas: Dia 02/
10/2012 às 10:00h
Inicio Sessão da disputa: Dia 02/
10/2012 às 10:10h
Informações através do e-mail:
cpl@secult.es.gov.br ou telefones
(27)3636-7064.

Vitória, 17 de Setembro de 2012.

José Roberto Bispo de Sousa
Pregoeiro/SECULT

Protocolo 78002

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA - SEFAZ

Banco do Estado
do Espírito Santo S/A

- BANESTES -

O BANESTES S/A Torna Público de
acordo comas disposições legais.

1-REPUBLICAÇÃO DO EDITAL DE
TOMADA DE PREÇOS 013/2012.
PARA ALTERAÇÃO DA PLANILHA DE
CUSTO.

Objeto: ADAPTAÇÃO DA AGÊNCIA
SANTO ANTÔNIO.

2-EDITAL DE PREGÃO PRESENCI-
AL 064/2012.

Objeto: FORNECIMENTO DE MATE-
RIAL DE ESCRITÓRIO.

Publicações disponíveis no site
www.banestes.com.br.

Vitória -ES,
17 de setembro  de 2012.

Comissão de Licitação.

ANSELMO MAGESKI
Presidente da Licitação

Protocolo 78253

RESULTADO DE LICITAÇÃO

Convite nº 001/2012

A Junta Comercial do Estado do Espí-
rito Santo através da Comissão
Permanente de Licitação torna públi-
co para os interessados o resultado
do Convite 001/2012.
Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada em execução de projeto
arquitetônico para reforma de ambi-
ente.
Empresa Vencedora: REFORMAR
SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA ME
com proposta apresentada no valor
total de R$ 11.070,80 (onze mil,
setenta reais e oitenta centavos)
Informações: (27) 3636-9330 ou
pregoeiro@jucees.es.gov.br

Vitória, 17 de setembro de 2012.

Cilene Frisso Oliveira
Pregoeira – JUCEES

Protocolo 77979

Junta Comercial do
Estado do Espírito Santo

- JUCEES -

RESULTADO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 006/2012
Entidade: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.
Objetivo: Contratação de empresa para elaboração de projeto de climatiza-
ção na sede da JUCEES.
Empresa Vencedora:
Lote 1 –  Metrovix Validação e Serviços Ltda – ME.
Valor total do lote - R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais)

Vitória, 17 de setembro de 2012.

Cilene Frisso Oliveira
Pregoeira - JUCEES

Protocolo 78235

Vitória, 17 de setembro de 2012.

TERCEIRA COMISSÃOPERMANENTE DE LICITAÇÃO/SEJUS
Protocolo 78233

______________________________________________________________________

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA
- SEJUS -

AVISO
CONCORRÊNCIA 001/2011

(PROC.nº48666424)

A Secretaria de Estado da Justiça (SEJUS), por meio da Terceira Comissão
Permanente de Licitação, comunica aos interessados nos termos dos itens
10.8 e 10.9, o vencedor do certame em epígrafe:

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo: 57219532/2012
Pregão Eletrônico nº 062/2012

A SECRETARIA DE ESTADO DA
JUSTIÇA – SEJUS, torna pública,
que fará realizar Licitação na modali-
dade Pregão Eletrônico, de acordo
com a Lei 8.666/93 e suas alterações,
Lei 10.520/02 e Decreto Estadual
1.527-R/05, por meio de sistema
eletrônico, através do si te,
www.compras.es.gov.br - Login
do Fornecedor, onde poderá ser
obtido o Edital:
Objeto: Aquisição de 09 Veículos
para Transporte de Presos do Siste-
ma Penitenciário do Estado do Espíri-

to Santo.

Início de Acolhimento das Propostas:
às 09:00 hs do dia 18/09/2012.
Abertura das Propostas: às 09:59 hs
do dia 28/09/2012.
Início da Sessão Pública: às 10:00 hs
do dia 28/09/2012.
Maiores informações, através do e-
mail
comissaolicitacao@sejus.es.gov.br ou
pelo telefone 27 3636-5820.

Vitória (ES),
17 de setembro de 2012

Carlos Eduardo Gasparini
Pregoeiro Oficial - SEJUS

Protocolo 78158

Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - IEMA

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
E RECURSOS HÍDRICOS - SEAMA -

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n.º 094/2012

Processo n.º 57162174
O INSTITUTO ESTADUAL DE MEIO
AMBIENTE E RECURSOS HÍDRI-
COS – IEMA torna público que fará
realizar Licitação, sob a modalidade
“PREGÃO ELETRONICO”, de acordo
com as Leis 8.666/1993, 10.520/2002
e Decreto 2458-R/2010, por meio do
SIGA, para aquisição de acess points.
O Edital está disponível no Site:
www.compras.es.gov.br
Início do Acolhimento das Propostas:
às 08:00 horas  do dia 26/09/2012.
Data e Horário da Abertura das Propos-
tas: às 09:00 horas  do dia 28/09/2012.
Data e Horário de Abertura da Ses-

são Pública: às 10:00 Horas  do dia
28/09/2012.
Maiores informações através do e-
mail cpl@iema.es.gov.br ou pelo te-
lefax (27) 3636-2512.
Obs: As empresas interessadas em
participar do processo licitatório de-
verão efetuar o seu cadastro junto a
SEGER. Cadastro de Fornecedores –
CRC/ES – Tel (27) 3636-5261/5327.

Cariacica/ES,
17 de setembro de 2012

TUANNY MEDEIROS ALVES
TEIXEIRA

PREGOEIRA OFICIAL
Protocolo 77881



15
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), Terça-feira, 18 de Setembro de 2012
MUNICIPALIDADES E OUTROS

COMUNICADO
J. Simonassi S/A, torna público
que obteve do  IEMA, nº
30008611, a LP e a LI, para
Extração de Argila, no Córrego
Senador, Zona Rural, Colatina/
ES. DNPM 896.068/2003.

Protocolo 77837

CODEG
RESUMO CONTRATO 1ª

PRORROGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS 003/2011
PROCESSO CODEG Nº339/2011
LOCATÁRIA: Codeg – Cia. Mel.
Des. Urb. Guarapari.
LOCADOR: Jones Costalonga
VALOR: mensal de R$ 3.734,93
(três mil setecentos e trinta qua-
tro reais e noventa e três centa-
vos) para Atender limpeza pú-
blica de Guarapari.
PRAZO: 16/09/2012 a 15/09/2013
Guarapari (ES), 17 de setembro

de 2012
Luiz José Alledi de Carvalho

Diretor Presidente

Protocolo 77813

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE NOVA VENÉCIA

Extrato da Ata de Registro de
Preço do PREGÃO PRESENCIAL

Nº 011/2012
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE NOVA VENÉCIA torna público
para conhecimento que realizou
Pregão Presencial nº 011/2012,
que registrou em sua ata preço
para aquisição de materiais odon-
tológicos que serão utilizados pe-
las equipes da Clínica Odonto ló-
gica no atendimento aos usuários
do SUS, conforme so licitação da
Secretaria Municipal de Saúde,
deste Município. Tendo sido regis-
trado os seguintes preços: Itens
01 (R$9,30), 03 (R$33,90), 04
(R$28,90) , 05 (R$7,99) , 09
(R$2 ,98 ), 10 (R$1,25) , 11
(R$1 ,25 ), 12 (R$1,25) , 13
(R$1 ,25 ), 14 (R$1,25) , 15
(R$1 ,25 ), 16 (R$1,25) , 17
(R$1 ,25 ), 18 (R$1,25) , 19
(R$1 ,25 ), 20 (R$1,25) , 21
(R$1,25) , 28 (R$450 ,00), 31
(R$1 ,00 ), 36  (R$10,00) , 38
(R$2 ,65 ), 40 (R$2,65) , 41
(R$2 ,50 ), 42 (R$1,95) , 44
(R$4 ,65 ), 53 (R$1,15) , 59
(R$1 ,45 ), 73 (R$3,99) , 75
(R$7 ,50 ), 92  (R$6 ,39), 101
(R$0,72), 118 (R$14,50), 119
(R$5,45), 184 (R$4,98) e 190
(R$3,59), em favor da empresa
HOSPIDROGAS COMÉRCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA;
itens 06 (R$0,96), 07 (R$0,96), 22
(R$1 ,80 ), 23 (R$1,80) , 24
(R$1 ,80 ), 25 (R$1,80) , 26
(R$1 ,80 ), 27 (R$1,80) , 30
(R$9 ,28 ), 32 (R$5,70) , 33
(R$50,10) , 50 (R$2,08) , 54
(R$13,52) , 55 (R$3,20) , 57
(R$12,00 ), 58 (R$12 ,80), 60
(R$0 ,77 ), 61  (R$17,19) , 71
(R$17,69 ), 72 (R$39 ,60), 76
(R$6 ,40 ), 77 (R$6,40) , 78
(R$6 ,40 ), 79 (R$6,40) , 80
(R$6 ,40 ), 81 (R$6,40) , 82
(R$6 ,40 ), 83 (R$6,40) , 84
(R$6 ,40 ), 85 (R$6,40) , 86
(R$6 ,40 ), 87 (R$6,40) , 88
(R$6 ,40 ), 89 (R$0,29) , 90
(R$0 ,32 ), 91 (R$0,73) , 95
(R$6 ,08 ), 96  (R$8 ,48), 104
(R$5,68) , 111 (R$3,20), 114
(R$33,00), 116 (R$4,80), 182
(R$1,59) , 197 (R$6,08), 198
(R$6,08), 204 (R$28,49), 205
(R$28,49), 206 (R$28,49), 207
(R$28,49), 208 (R$28,49), 226
(R$4,34), 229 (R$17,49), 237
(R$28,49), 238 (R$28,49), 243
(R$24,00), 246 (R$7,89) e 247
(R$7,89), em favor da empresa
DENTAL MED SUL ARTIGOS
ODONTOLÓGICOS LTDA; itens
02 (R$24,55), 08 (R$6,07), 29
(R$14,00 ), 35 (R$26 ,96), 51
(R$42,00 ), 52 (R$13 ,50), 56
(R$20,30 ), 62 (R$17 ,22), 63
(R$9 ,10 ), 64 (R$9,10) , 65
(R$9 ,10 ), 74  (R$12,18) , 93
(R$10,49) , 94 (R$3,75) , 98

(R$9 ,40 ), 99  (R$6 ,48), 100
(R$2,89), 102 (R$0,77 ), 107
(R$14,00), 108 (R$33,90), 109
(R$1,75), 110 (R$10,13), 112
(R$3,99), 113 (R$35,00), 115
(R$6,58), 120 (R$187,90), 121
(R$171,00), 122 (R$195,50), 123
(R$63,50), 124 (R$159,00), 125
(R$37,50), 126 (R$29,90), 127
(R$5,00), 128 (R$89,50), 129
(R$62,90), 130 (R$8,90), 131
(R$12,90), 132 (R$15,50), 133
(R$15,50), 134 (R$8,90), 135
(R$10,90), 136 (R$10,90), 137
(R$9,90), 138 (R$9,90 ), 139
(R$43,50), 140 (R$47,50), 141
(R$13,90), 142 (R$200,00), 143
(R$167,50), 144 (R$195,50), 145
(R$172,50), 146 (R$492,00), 147
(R$272,00), 148 (R$25,00), 149
(R$101,00), 150 (R$65,00), 151
(R$79,50), 152 (R$29,50), 153
(R$129,50), 154 (R$70,00), 155
(R$59,50), 156 (R$299,00), 157
(R$420,00), 158 (R$272,00), 159
(R$283,00), 160 (R$319,00), 161
(R$142,00), 162 (R$169,00), 163
(R$98,00), 164 (R$264,00), 165
(R$190,00), 166 (R$267,00), 167
(R$29,00), 168 (R$35,50), 170
(R$392,00), 171 (R$77,00), 172
(R$64,00), 173 (R$112,00), 174
(R$66,00), 175 (R$182,00), 176
(R$263,00), 177 (R$242,00), 178
(R$562,00), 179 (R$519,00), 180
(R$482,00), 181 (R$50,00), 183
(R$2,17), 185 (R$3,26 ), 186
(R$3,26), 187 (R$3,26 ), 188
(R$3,00), 189 (R$3,00 ), 191
(R$3,00 ), 192 (R$3 ,26 ), 193
(R$3,26), 194 (R$3,26 ), 195
(R$23,12), 196 (R$17,68), 199
(R$3,26), 200 (R$3,26 ), 201
(R$4,63), 202 (R$36,05), 203
(R$7,88), 209 (R$28,49), 210
(R$28,49), 211 (R$28,49), 212
(R$28,49), 213 (R$28,49), 214
(R$28,49), 215 (R$28,49), 216
(R$28,49), 217 (R$28,49), 218
(R$28,49), 219 (R$14,39), 220
(R$14,39), 221 (R$14,39), 222
(R$14,39), 224 (R$13,60), 231
(R$3,26), 232 (R$14,39), 233
(R$14,39), 234 (R$14,39), 235
(R$14,39), 236 (R$14,39), 239
(R$4,63), 240 (R$8,40 ), 241
(R$12,92), 244 (R$7,21), 245
(R$18,91) e 248 (R$3,26), em fa-
vor da empresa IN-DENTAL PRO-
DUTOS ODONTOLÓGICOS MÉ-
DICOS E HOSPITALARES LTDA;
itens 37 (R$ 2,25), 39 (R$ 2,40),
43 (R$ 2,35), 45 (R$ 64,40), 46
(R$ 64,40), 47 (R$ 64,40), 48 (R$
64,40), 49 (R$ 64,40), 70 (R$
55,00), 97 (R$ 65,40), 225 (R$
6,50) e 227 (R$ 5,28), em favor
da empresa MARCOS PAULINI
CARVALHO & CIA LTDA ME.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses, contados da data posterior
à de sua publicação no Diário Ofi-
cial do Estado do Espírito Santo.
Nova Venécia – ES, 16 de agosto
de 2012.

MARIA DAS GRAÇAS SATANA
FERNANDES
PREGOEIRA

Protocolo 77795

COMUNICADO
“L.C. DE OLIVEIRA SIMÕES –
ME” torna público que obteve do
IEMA, através do processo nº
35327022, Licença de Operação
n° 419/2011 para LAVAGEM DE
VEÍCULOS, localizado à Av. Gov.
Lindenberg, s/n, Vila Brito, Jerô-
nimo Monteiro - ES.

Protocolo 77787

MVA Indústria e  Comércio
Ltda., torna Público que requereu
da SEMMA-PMS a renovação da
Licença Municipal de Operação -
LMO para as atividades de Produ-
ção de ferro, aço, liga formas.
“Protocolo: 136467/2012”

Protocolo 77135

Igram Granitos e Mármores
Ltda-Epp, torna público que
obteve do IEMA, através do pro-
cesso 25496123, a Renovação e
Ampliação das licenças Prévia nº
156/12, de Instalação nº 159/12 e
de Operação nº 218/12, para a
extração de granito, na localidade
do Córrego Barro Preto, Município
de Barra de São Francisco– ES, na
área do DNPM – 896.199/05.

Protocolo 76674

Portaria nº 204 de 01/03/
2012. Outorga de direito de
uso de recursos hídricos –
Modalidade: Autorização. Ou-
torgante: IEMA. Outorgado: Ri-
velino Feitani –  CPF Nº
01539067742. Uso/interferên-
cia: Captação direta em corpo de
água superficial. Vazão Máxima
capacitada: 10,0 l/s. Corpo de
água: Rio Preto do Sul. Região
hidrográfica: Rio São Mateus.
Coo rdenadas  UTM WGS- 84
397.566 E / 7.921.803 N. Mu-
nicípio: São Mateus. Finalidade:
Irrigação. Prazo de Vigência: 6
anos. Processo IEMA nº
55410081.

Protocolo 77508

A General Filtros da Amazônia
LTDA, torna público que obteve do
IEMA, através do processo n°
35428082, licença LAR-GCA/SL/
N° 135/2012, Licença Ambiental
de Regularização, Na localidade
de Iguape BR 101 – Km 325
Município de Guarapari-ES.

Protocolo 77423

Assembléia Geral
Extraordinária do SATED-ES

O Sindicato dos Artistas  e
Técnicos em Espetáculos de
Diversões no Estado do Es-
pírito Santo (SATED-ES) con-
voca seus associados (as) para
a Assembléia Geral Extraordiná-
ria, no dia 20 de Setembro de
2012, às 18 horas, no Teatro José
Carlos de Oliveira, no  Centro
Cultural Carmélia.
Pontos de Pauta:
- Esco lha de Representantes
para as Câmaras do Conselho
Estadual de Cultura;
-  Esco lha de Representantes
para o Fórum das Entidades Cul-
turais do E. Santo;
-  Esco lha de Representantes
para os Conselhos de Cultura da
Região da Grande Vitória, caso
precise;
- Aprovação do Documento de
Reivindicação de Propostas a ser
enviado para o Secretário Estadu-
al de Cultura, Sr. Maurício Silva;
- Informes

Maria Verônica do Nasci-
mento Gomes

Presidente do SATED-ES

Protocolo 77421

               COMUNICADO
“CDGN LOGISTICA S/A” torna
público que Obteve do IEMA,
at ravés  do  processo n°
58781560, Licença Única (LU
n°149/2012) para transporte
rodoviário a granel de produtos
perigosos , na lo calidade das
Rodovias do Espírito Santo – ES.

Protocolo 74002

A G M TRANSPORTES LTDA ME
torna público que requereu do
IEMA, através do Processo Nº
51385848, Licença Única, para
transporte de produtos perigosos
nas rodov ias do Estado do
Espírito Santo.

Protocolo 77910



16
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), Terça-feira, 18 de Setembro de 2012

MUNICIPALIDADES E OUTROS

COMUNICADO
FRANCO VEÍCULOS LTDA, torna
público que Requereu do IEMA,
at ravés  do  processo nº
39095967 Renovação da Licen-
ça de Operação LO para Ativi-
dade de Manutenção mecânica
automotiva, funilaria, pintura,
troca de ó leo e lavagem de veí-
culos, na localidade de Av. Moa-
cyr Avidos, nº 151, Vila Nova –
Colatina – ES.

Protocolo 77388

COMUNICADO
DECOTTIGNIES CONSTRUÇÃO
E INCORPORAÇÃO LTDA torna
público que Requereu a SEMA,
po r meio do processo n°
2012/09/16153, Licença(s)
(LMP e/ou LMI e/ou LMO OU
RLMO ou LAS ou LMU ou LAR),
para CONSTRUÇÃO DE RESI-
DENCIAL MULTIFAMILIAR – Res.
VIVENDAS DA LAGOA na loca-
lidade da Avenida Norte e Sul,
Nova Guarapari – Guarapari/ES.

Protocolo 76954

COMUNICADO
ESPIRITO SANTO COMÉRCIO
LTDA ME, Torna público que
Requereu da SEMMAM, através
do protocolo nº 2012264, LI-
CENÇA DE OPERAÇÃO, para
atividade TERRAPLANAGEM, na
localidade da ROD BR 262,S/N
,LOCALIDADE DE CAMARGO-
SEDE, Mun. de VENDA NOVA DO
IMIGRANTE-ES.

Protocolo 76275

2ª PUBLICAÇÃO DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS

Nº 062/2012. Partes: Mun. Iúna
X DL Dental e Produtos Odonto-
lógicos Ltda. Objeto: Registro de
Preços de equipamentos odon-
to ló gicos . Valor to ta l:
R$79.260,00. Os preços registra-
dos encontram-se disponíveis no
site www.iuna.es.gov.br.
Idê Muniz de Melo Amorim

Secretária Municipal de Saúde

Protocolo 77842

PORTARIA Nº. 0070/2012
O Diretor Geral do SERVIÇO
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
DE ITAPEMIRIM – ES, no uso de
suas atribuições legais e de acor-
do com o Decreto nº. 4.500-A/
2009 de 30 de dezembro de 2009.
CONSIDERANDO que a servido-
ra completou 20 (vinte) anos de
efetivo exercício, de acordo com
o disposto nos artigos 79 e 145
da Lei nº. 1.079/90 (Estatuto dos
Servidores Públicos do municí-
pio de Itapemirim – ES).
RESOLVE:
Conceder gratificação – ASSI-
DUIDADE a servidora EMÍLIA
MARIA RANGEL COSTA PAULO,
Ajudante de Adminis tração,
D.IX.25, no percentual de 25%
(vinte e cinco por cento), refe-
rente ao decênio compreendido
de 2002 a 2012 , a partir de
27/08/2012. Esta portaria entra
em vigor a partir desta data,
retroagindo seus efeitos admi-
nistrativos e financeiros de acor-
do com a data citada acima.

ITAPEMIRIM-ES, 04/09/2012
JACKSON RODRIGUES CUZZUOL

Diretor Geral do SAAE

Protocolo 77867

Protocolo 77921

Reciclap Reciclagem de
Pneus Ltda ME torna   público
que obteve da SEMMAM, através
do processo Nº 2012/15470, 
Licença Ambienta l Prévia Nº
46/2012, para atividade de Triagem
e Armazenamento de resíduos re-
cicláveis para comercialização, no
Município de Cariacica - ES.

Protocolo 78034

AVISO DE PORTARIA SAAE-
ARA-182/2012

O Diretor geral do Serviço Autô-
nomo de Água e Esgoto de Ara-
cruz-ES, no uso de suas atribui-
ções legais, conforme Decreto n.
23.272 de 10.01.2012, e nos ter-
mos das Leis nºs 3.238/0, 3.239/
09 e 2.898/06, RESOLVE:
TORNAR  sem efeito o ato de
provimento da Portaria SAAE-
ARA-128/2012, que nomeou o Sr
JÚLIO CÉSAR BENEDIDO DE
OLIVEIRA, para exercer o car-
go efetivo de AUXLIAR DE SER-
VIÇOS GERAIS OPERACIONAL.

MARCUS TADEU DE CASTRO
VIEIRA

DIRETOR GERAL DO SAAE

Protocolo 78021

A VIPETRO PETRÓLEO LTDA
torna público que Requereu da
SEMMA, através do Processo n°
10844/2012, Licença Munici-
pal Prévia (LMP) e  Licença
Municipal de Instalação (LMI)
para at ividade de Pátio de
Estocagem de Materiais Inertes
na localidade da Rodovia Darly
Santos no município de Vila Velha-ES.

Protocolo 78190

COMUNICADO
Marcelo Nickel torna público
que obteve da SEMMA, processo
3155/2012, a LMI e LMP, no mun.
de Viana, para atividade de
oficina.

Protocolo 77804


